
SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Decretos
Decretos

Decreto n.º 8.337, de 26 de maio de 2025.

(Dispõe  sobre  a  Paralisação
Temporária  do CEI  “Zainy Zequi
de Oliveira” da rede Municipal de
Ensino  da  Estância  Turística  de
Avaré).

Roberto  Araujo,  Prefeito  da  Estância  Turística  de
Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
especialmente no artigo 61 da Lei Orgânica do Município,

DECRETA:
Artigo 1º – Fica paralisado temporariamente, a partir

de 01 janeiro de 2025, o CEI “Zainy Zequi de Oliveira”,
código  INEP  35213147,  bem  como  a  paralisação  nos
sistemas  educacionais  municipal  e  estadual  e  para
recebimento  de  recursos  financeiros  provenientes  dos
programas  do  Fundo  Nacional  de  Desenvolvimento  da
Educação (FNDE).

Artigo 2º – Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de janeiro
de 2025.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de maio de
2025.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO

...........................................................................................................
Decreto n.º 8.338, de 26 de maio de 2025.

(Dispõe  sobre  a  Paralisação
Temporária do CEI “São Benedito”
da rede Municipal  de Ensino da
Estância Turística de Avaré).

Roberto de Araujo, Prefeito da Estância Turística de
Avaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
especialmente no artigo 61 da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:
Artigo 1º – Fica paralisado temporariamente, a partir

de 01 janeiro de 2025, o CEI “São Benedito”, código INEP
35442707,  bem  como  a  paralisação  nos  sistemas
educacionais municipal e estadual e para recebimento de
recursos financeiros provenientes dos programas do Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).

Artigo 2º – Este decreto entra em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para 01 de janeiro
de 2025.

Prefeitura da Estância Turística de Avaré, 26 de maio de
2025.

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO

...........................................................................................................

1Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8335 , DE 22 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA: 

0002 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDENCIAS

36 429,6204.122.7001.2329.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0006 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

3605 40.795,7812.361.2007.2077.0000 GESTAO DO SISTEMA DE ENSINO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

0006 03 DIVISAO DE ENS.FUNDAMENTAL-REC.PROPRIOS

299 27.400,0012.361.2008.2045.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

300 2.500,0012.361.2008.2045.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

308 1.000,0012.361.2008.2046.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 010
01 TESOURO

00

220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f

0106 06 DEPARTAMENTO DE ALIMENTACAO

3955 400.000,0012.365.2006.2292.0000 MERENDA ESCOLAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 050
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

00

284 000 RECURSOS DO PNAE-PRÉ-ESCOLA

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$541.168,36 distribuídos as seguintes dotações:

541.168,36Suplementação ( + )

Outros AtosOutros Atos

2Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8335 , DE 22 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

0107 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

486 1.785,2210.122.1009.2039.0000 GESTAO DO SISTEMA DE SAUDE
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010
01 TESOURO

00

310 000 SAÚDE–GERAL

0008 01 GABINETE DA SECRETARIA E DEPENDENCIAS

3606 19.016,0108.122.4015.2152.0000 FORTALECIMENTO DO SIST.ÚNICO DA ASSIST.SOCIAL
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0108 02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL

986 20.000,0008.245.4017.2513.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 010
01 TESOURO

00

510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

0010 01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS

3608 15.252,7927.122.3008.2112.0000 GESTAO DA POLITICA DE ESPORTES
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0121 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

3614 7.674,7304.128.8010.2234.0000 APRIMORAMENTO ,GESTÃO DE PESSOAL E REC.HUMANOS
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0036 01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS

3618 5.179,7115.122.7001.2623.0000 ADMINISTRACAO, FINANCAS E PLANEJAMENTO
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

0238 01 PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

3Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8335 , DE 22 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

0238 01 PROCURADORIA JURIDICA MUNICIPAL

2689 134,5003.062.8012.2264.0000 GESTÃO PARA ASSUNTOS JURÍDICOS
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 010
01 TESOURO

00

110 000 GERAL

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 DEPARTAMENTO DE CRECHES06 01

244 -1.000,0012.365.2008.2053.0000 EDUCACAO BASICA C/QUALIDADE
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
210 000 EDUCAÇÃO INFANTIL-Convênios/entidades/fu

06 DEPARTAMENTO DE ALIMENTACAO06 01

400 -29.900,0012.306.2006.2074.0000 MERENDA ESCOLAR
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

3957 -200.000,0012.366.2006.2409.0000 MERENDA ESCOLAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
243 000 RECURSO PNAE-EDUCAÇÃO JOVENS ADULTOS-EJA

3959 -200.000,0012.306.2006.2075.0000 MERENDA ESCOLAR
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 050 00
05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
233 000 RECURSOS DO PNAE - ENSINO MÉDIO

02 FMAS- FDO.MUNIC.DE ASSIST.SOCIAL08 01

1064 -10.000,0008.245.4016.2511.0000 PROTEÇÃO SOCIAL MÉDIA COMPLEXIDADE
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

1082 -10.000,0008.245.4017.2515.0000 PROTEÇÃO SOCIAL ALTA COMPLEXIDADE
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS12 00

4Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

DECRETO Nº 8335 , DE 22 DE MAIO DE 2025 - LEI N.3127

PREFEITURA MUNICIPAL DE AVARÉ
PRAÇA JUCA NOVAES, 1169

46.634.168/0001-50 Exercício: 2025

01 GABINETE DO SECRETARIO E DEPENDENCIAS12 00

3610 -90.268,3618.541.6006.2224.0000 RECURSOS NATURAIS E MEIO AMBIENTE
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 010 00
01 TESOURO
110 000 GERAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-541.168,36

ROBERTO DE ARAUJO
PREFEITO MUNICIPAL

5Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

Editais
Editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12/2025 – CONCURSO
PÚBLICO 03/2022

A  PREFEITURA  DA  ESTÂNCIA  TURÍSTICA  DE
AVARÉ, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação vigente, CONVOCA o(s)
candidato(s) habilitado(s) e aprovado(s), conforme abaixo
descrito,  deste  Edital  03/2022,  homologado  através  do
Decreto nº 7332/2023, de 30 de Maio de 2023, publicado
em 31 de Maio de 2023, no Semanário Oficial  Eletrônico e
Decreto de homologação complementar nº 8332/2025, de
21 de Maio de 2025, publicado em 22 de Maio de 2025, no
Semanário Oficial  Eletrônico,  para provimento de vagas
do emprego publico  de  AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE -PD–  USF  Dra  MARIA  DA GLORIA  RAMIRES
FERREIRA  (VERA  CRUZ),  justificado  através  da  CI
875870/2025/SMS.

Os  classificados  abaixo  relacionados  devem
comparecer no prazo de, até de 05 (cinco) dias úteis
contados a partir da data da publicação deste Edital, no
Departamento de Recursos Humanos e Gestão de Pessoal,
apresentando os documentos abaixo descritos, sito a Rua
Ceará, 1323, das 8:00 as 17:00 hs, para orientação do
processo admissional, entrega da documentação exigida e
encaminhamento para exame médico admissional. (Obs: os
exames  obrigatórios,  especiais  e  complementares
necessários para avaliação médico pericial serão realizados
às expensas dos candidatos  e  servirão como elementos
subsidiários  a  perícia  médica  para  fins  de  ingresso  e
verificação  de  patologias  não  identificáveis  no  exame
clínico  (artigo  70,  L.C.  2146/2017),  ou  seja,  os  exames
ficarão  a  cargo  do  candidato,  conforme  previsto  no  Edital
do respectivo concurso)

O não comparecimento implicará o desinteresse
do candidato, sendo assim considerados desistente
ao  emprego  para  o  qual  foi  convocado,  ficando  a
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Avaré,
no direito de considerar vago o emprego e convocar
o próximo aprovado para o mesmo Concurso.

EMPREGO: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -PD

Classificação Nome (classificado (a))

01 JOSE EDUARDO DE OLIVEIRA VIEIRA - PD

Estância Turística de Avaré, aos 26 de Maio de 2025
ROBERTO DE ARAUJO

Prefeito

DENOMINAÇÃO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

DESCRIÇÃO SUMARIA
DO EMPREGO
(L.C. 234/2018)

Compreende a execução das atividades de prevenção de doenças e promoção de saúde,
mediante ações domiciliares ou comunitárias, individuais ou coletivas, desenvolvidas com as
diretrizes do SUS e sob supervisão no gestor municipal.

REQUISITO
(L.C. 234/2018)

Ensino Médio Completo e residir na área (abrangência) da comunidade em que atuar desde a
data da publicação do Edital do Concurso 03/2022 (27/08/2022) conforme item 1.3.1 do edital
: (Bairro Jd. Vera Cruz, Avaré I e Nova Avaré)

DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS

Quantidade de cópias Documento

02 Documento de Identidade - RG

02 Cadastro Pessoa Física - CPF

02 Comprovante residência (água, luz, telefone, etc)

01 Título eleitoral, último comprovante de votação e certidão de quitação eleitoral

01 Carteira Profissional - CTPS

01 PIS - PASEP

01 Comprovante grau de escolaridade – Diploma de curso superior autenticado

01 Certificado militar

01 Certidão nascimento / casamento

01 Certidão nascimentos, RG e CPF filhos (menores de 14 anos para salário-família/maiores para
I.R.)

01 Antecedentes Criminais (via internet) e certidão de ações cíveis e criminais (fórum)

01 Foto 3x4

01 Cartão SUS

Declaração de Bens, entregue em envelope lacrado e/ou última Declaração de IR

Obs: Se funcionário público vinculado a outro órgão, deverá apresentar cópia da exoneração e/ou cópia de rescisão de
contrato de trabalho, para fins comprobatórios de acúmulo de cargo/emprego público

...........................................................................................................

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Outros atos
Outros atos

AVISO DE EDITAL
REPETIÇÃO  DE  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº

012/2025  –  PROCESSO  Nº  078/2025
Objeto:  Credenciamento  de  empresas  para  a

prestação de serviços em exames de eletroneuromiografia
Data de Encerramento: até 17 de junho de2025às

08h30
Data de Abertura: 17 de junho de 2025 às 09 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes, nº

1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  –  Ramal  229
–  www.avare.sp.gov.br  –  Prefeitura  da  Estância
Turística de Avaré, 23 de maio de 2025 – Crislaine
Aparecida Santos – Agente de Contratação.

 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/25 – PROCESSO N°

104/25
ABERTO PARA TODAS AS EMPRESAS
Objeto: Contratação de empresa especializada para

locação  de  impressoras  multifuncionais  a  laser  para  a
Secretaria Municipal da Educação

Recebimento das Propostas: 27 de maio de 2025
às 08:00 até 10 de junho de 2025 às 08:00

Abertura das Propostas: 10 de junho de 2025 às
08h10min

Início  da  Sessão de  Disputa  de  Preços:  10  de
junho de 2025 às 09:00

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº
1.169,  Fone/  Fax  (14)  3711-2500  –  Ramal  216  –
bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística de
Avaré, 19 de maio de 2025 – Raquel Molina Negrão –
Pregoeira.

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 056/25 – PROCESSO Nº.

105/25
ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS
Objeto: Aquisição de motor completo e demais peças

componentes,  para o veículo Renault/Master  (Placa EXW
4645) Micro-ônibus, do Setor de Ambulância

6Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

Recebimento das Propostas: 26 de maio de 2025
das 08 horas até 05 de junho de 2025 às 08 horas

Abertura das Propostas: 05 de junho de 2.025 às
08h10min

Início  da Sessão de Disputa de Lances:  05 de
junho de 2025 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº
1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  –  Ramal  233  –
www.bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística
de Avaré, 16 de maio de 2025 – Olga Mitiko Hata –
Pregoeira.

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 059/25 – PROCESSO Nº.

110/25
COM COTA RESERVADA PARA ME, EPP, MEI
Objeto: Registro de Preços para eventual  aquisição

futura de testes de dengue e de gravidez para atender a
demanda desta Municipalidade

Recebimento das Propostas: 28 de maio de 2025
das 08 horas até 09 de junho de 2025 às 08 horas

Abertura das Propostas: 09 de junho de 2025 às
08h10min

Início  da Sessão de Disputa de Lances:  09 de
junho de 2025 às 09 horas

Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº
1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  –  Ramal  233  –
www.bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística
de Avaré, 20 de maio de 2025 – Olga Mitiko Hata –
Pregoeira.

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 060/2025 – PROCESSO

Nº. 111/2025
EXCLUSIVO PARA ME/EPP/MEI
Objeto: Aquisição de materiais permanentes para o

Pronto Socorro Municipal
Recebimento das Propostas: 02 de junho de 2025

das 08 horas até 12 de junho de 2025 às 08 horas
Abertura das Propostas: 12 de junho de 2025 às

08h10min
Início  da  Sessão de  Disputa  de  Preços:  12  de

junho de 2025 às 09 horas
Informações: Dep. Licitação – Praça Juca Novaes nº

1.169,  Fone/Fax  (14)  3711-2500  –  Ramal  233  –
bllcompras.com – Prefeitura da Estância Turística de
Avaré,  23  de  maio  de  2025 –  Crislaine  Aparecida
Santos – Pregoeira.

 
TERMO DE DELIBERAÇÃO
P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N °  0 4 5 / 2 0 2 5

–  PROCESSO  N°  089/2025
Considerando  a  Impugnação  da  empresa  UNIQUE

DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  LTDA,  o  Senhor
ROSLINDO WILSON MACHADO, Secretário Municipal de
Saúde, no uso de suas atribuições legais, DETERMINA a re
rratificação do edital nos termos a serem conferidos no site:
www.avare.sp.gov.br ebllcompras.com.

Assim, nos moldes do artigo 55 §1º da Lei 14.133 de
01º  de  abril  de  2021,  fixa-se  o  dia  05  de
junho de 2025,  às 09 horas  para início da sessão de
disputa de preços. Prefeitura da Estância Turística de
Avaré, 23 de maio de 2025.

 
ADJUDICAÇÃO
Chamamento Público nº 009/2025 – Processo nº.

066/2025
Fica adjudicada a empresa SERVIÇO NACIONAL DE

DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA ME, no valor global
de  R$  12.500,00  (doze  mil  e  quinhentos  reais),
objetivando  o  credenciamento  de  empresas  para  a
prestação de serviços em exames de eletroencefalograma
com laudo. Adjudicado em: 15/05/2025.

 
Chamamento Público nº 011/2025 – Processo nº.

068/2025
Fica adjudicada a empresa MARINA VASCONCELOS

SERVIÇOS  MÉDICOS  LTDA,  no  valor  total  de  R$
240.000,00  (duzentos  e  quarenta  mil  reais),
objetivando  o  credenciamento  de  empresas  para  a
prestação  de  serviços  de  consultas  em  psiquiatria.
Adjudicado  em:  20/05/2025.

 
Pregão  Eletrônico  nº.  026/25  –  Processo  nº.

050/25
Fica adjudicado as empresas WDA DISTRIBUIDORA

LTDA  –  EPP,  no  valor  global  de  R$  391.380,00
(trezentos e noventa e um mil, trezentos e oitenta
reais)  e  MARIA GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS –
ME, no valor global de R$ 77.250,00 (setenta e sete
mil, duzentos e cinquenta reais), objetivando registro
de preços para eventual aquisição futura de lajotas e guias
pré  moldadas  para  conservação  de  Vias  Públicas.
Adjudicado em: 15/05/2025. Gilberto Saito – Secretário
Municipal de Serviços.

 
HOMOLOGAÇÃO
Roslindo  Wilson  Machado  –  Secretário  Municipal  de

Saúde,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto 7.210/23, conforme o disposto no artigo 71, inciso
I V  d a  L e i  n º .  1 4 . 1 3 3 / 2 1  e  L e i  M u n i c i p a l  n º
2.435/21,  HOMOLOGA a empresa SERVIÇO NACIONAL
DE DIAGNÓSTICO POR IMAGEM LTDA ME,  referente
ao  credenciamento  de  empresas  para  a  prestação  de
serviços  em  exames  de  eletroencefalograma  com
laudo, relativa ao Chamamento Público nº. 009/2025 –
Processo nº. 066/2025. Homologado em: 15/05/2025.

 
Roslindo  Wilson  Machado  –  Secretário  Municipal  de

Saúde,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
Decreto 7.210/23, conforme o disposto no artigo 71, inciso
I V  d a  L e i  n º .  1 4 . 1 3 3 / 2 1  e  L e i  M u n i c i p a l  n º
2 . 4 3 5 / 2 1 ,  HOMOLOGA  a  e m p r e s a  MARINA
VASCONCELOS  SERVIÇOS  MÉDICOS  LTDA,  referente

7Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

ao  credenciamento  de  empresas  para  a  prestação  de
serviços  de  consultas  em  psiquiatria,  relativa  ao
Chamamento  Público  nº.  011/2025  –  Processo  nº.
068/2025. Homologado em: 20/05/2025.

 
Gilberto Saito –  Secretário Municipal  de Serviços da

Estância Turística de Avaré, no uso das atribuições que lhe
são  conferidas  pelo  Decreto  Municipal  nº  8.137/25  e
conforme o disposto no artigo 71, Inciso IV da Lei Federal
nº.  14.133/21;  HOMOLOGA  as  empresas  WDA
DISTRIBUIDORA  LTDA  –  EPP  (item  01,  04,  05)  e
MARIA GABRIELA PEREIRA DOS SANTOS – ME (item
02, 03, 06), responsáveis  pelo registro de preços para
eventual aquisição futura de lajotas e guias pré moldadas
para  conservação  de  Vias  Públicas,  relativa  ao  Pregão
Eletrônico  nº.  026/25  –  Processo  nº.  050/25.
Homologado  em:  15/05/2025.

 
RATIFICAÇÃO
Dispensa de Licitação nº. 019/25 – Processo nº.

107/25
Fica ratificada a Dispensa de Licitação à DEFENSORIA

PÚBLICA DO ESTADO DE SÃO PAULO,  objetivando o
acordo  de  cooperação  para  atuação  da  Defensoria  no
Centro de Referência Especializado de Assistência Social –
CREAS, em favor da população em situação de rua e no
Centro de Referência de Atendimento à Mulher – CRAM, em
favor  das  mulheres  em situação  de  violência,  conforme
Anexo 01 – Plano de Trabalho (Doc. SEI2024/0034932) e
Anexo II (Doc. SEI 2024/0034932), com fulcro no artigo 19,
inciso XIII da Lei Complementar n° 988, de 9 de janeiro de
2006 e no artigo 184 na Lei n° 14.133/21. Prefeitura da
Estância Turística de Avaré,  15 de maio de 2025.
Roberto de Araujo – Prefeito.

 
Inexigibilidade nº 024/25 – Processo nº 086/25
Fica  ratificada  a  Inexigibilidade  com a  empresa  SERV

IMAGEM PAULISTANA ASSISTÊNCIA TÉCNICA LTDA no
valor global de R$ 248.135,04 (duzentos e quarenta e
oito  mil,  cento  e  trinta  e  cinco  reais  e  quatro
centavos),  objetivando  a  aquisição  de  peças  para  o
Aparelho de Raio X do Pronto Socorro Municipal, com fulcro
no art.  74, inc.  I  da Lei  nº 14.133/2021. Prefeitura da
Estância Turística de Avaré,  06 de maio de 2025.
Roslindo Wilson Machado – Secretário da Saúde.

 
EXTRATO  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  DE

PREGÃO ELETRÔNICO
Modalidade:  Pregão  Eletrônico  nº  026/25

–  Processo  nº.  050/25
Órgão Gerenciador: Prefeitura da Estância Turística

de Avaré
Detentora: WDA DISTRIBUIDORA LTDA – EPP
Valor Global: R$ 391.380,00 (trezentos e noventa

e um mil, trezentos e oitenta reais)
Detentora:  MARIA  GABRIELA  PEREIRA  DOS

SANTOS  –  ME
Valor Global:  R$ R$ 77.250,00 (setenta e sete

mil, duzentos e cinquenta reais)
Objeto: Registro de Preços para eventual  aquisição

futura de lajotas e pré moldadas para conservação de Vias
Públicas

Data  da  Assinatura  da  Ata  de  Registro:
15/05/2025

 
EXTRATO  DE  CONTRATO  DE  CHAMAMENTO

PÚBLICO
Modalidade: Chamamento Público nº. 009/2025

– Processo nº. 066/2025
Credenciante:  Prefeitura  da  Estância  Turística  de

Avaré
Credenc iada:  SERVIÇO  NACIONAL  DE

DIAGNÓSTICO  POR  IMAGEM  LTDA  ME
Objeto:  credenciamento  de  empresas  para  a

prestação de serviços em exames de eletroencefalograma
com laudo

Valor  Global:  R$  12.500,00  (doze  mil  e
quinhentos  reais)

Data da Assinatura do Contrato: 15/05/2025
 
Modalidade: Chamamento Público nº. 011/2025

– Processo nº. 068/2025
Credenciante:  Prefeitura  da  Estância  Turística  de

Avaré
Credenciada:  MARINA VASCONCELOS SERVIÇOS

MÉDICOS LTDA
Objeto:  credenciamento  de  empresas  para  a

prestação  de  serviços  de  consultas  em  psiquiatria
Valor  Global:  R$  240.000,00  (duzentos  e

quarenta  mil  reais)
Data da Assinatura do Contrato: 20/05/2025
 
EXTRATO  DE  CONTRATO  DE  DISPENSA  DE

LICITAÇÃO
Modalidade: Dispensa de Licitação nº. 019/25 –

Processo nº. 107/25
Município: Prefeitura da Estância Turística de Avaré
Defensoria:  DEFENSORIA  PÚBLICA  DO  ESTADO

DE SÃO PAULO
Objeto:  Acordo  de  Cooperação  para  atuação  da

Defensoria  no  Centro  de  Referência  Especializado  de
Assistência  Social  –  CREAS,  em favor  da  população  em
situação de rua e no Centro de Referência de Atendimento
à Mulher – CRAM, em favor das mulheres em situação de
violência,  conforme Anexo 01 – Plano de Trabalho (Doc.
SEI2024/0034932) e Anexo II (Doc. SEI 2024/0034932)

Da  Gratuidade  do  Serviços:  A  prestação  dos
serviços  decorrentes  deste  Acordo  de  Cooperação  será
totalmente  gratuita,  sendo  vedado  cobrar  dos  usuários
qualquer valor a título de honorários advocatícios, taxas,
emolumentos ou quaisquer outras despesas

Data da Assinatura do Contrato: 15/5/2025

8Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

 
EXTRATO DE CONTRATO DE INEXIGIBILIDADE
Modalidade: Inexigibilidade nº 024/25 – Processo

nº 086/25
Contratante: Prefeitura da Estância Turística de Avar

é
Contratada:  SERV  IMAGEM  PAULISTANA

ASSISTÊNCIA  TÉCNICA  LTDA
Objeto:  Contratação  de  empresa,  com  carta  de

exclusividade, para a aquisição de peças para o Aparelho
de Raio X do Pronto Socorro Municipal

Valor  Global:  R$  248.135,04  (duzentos  e
quarenta e oito mil, cento e trinta e cinco reais e
quatro centavos)

Data da Assinatura do Contrato: 06/05/2025
 
TERMO DE PRORROGAÇÃO
Fica  PRORROGADO  o  contrato  na  modalidade

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 071/13  – PROCESSO N°
227/13  (Contrato  n°  154/13),  que  faz  entre  si  a
Prefeitura da Estância Turística de Avaré e o locador
ANTÔNIO VALVERDE, responsável pela locação do imóvel
situado à Rua Ceará, 1.393, para instalação da Secretaria
Municipal  de  Turismo,  com  prorrogação  do  prazo  de
vigência  contratual  até  26 de dezembro de 2025,  no
valor global de R$ 13.102,74 (treze mil, cento e dois
reais e setenta e quatro centavos). Claudinei Cardoso
Borges – Secretário Municipal de Turismo.

 
Fica  PRORROGADO  o  contrato  na  modalidade

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2025 – PROCESSO N°
004/2025 (Contrato n° 002/2025),  que faz entre si  a
Prefeitura da Estância Turística de Avaré e a empresa
SOLIDA NUTRIÇÃO LTDA,  objetivando  a  prestação  de
serviços de fornecimento das refeições escolares, incluindo
os gêneros, alimentícios, preparo, transporte, distribuição e
supervisão  técnica,  conforme  as  diretrizes  do  Programa
Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), para atendimento
às unidades escolares do Município, com prorrogação do
prazo de vigência contratual de 90 (noventa) dias, sendo
45  (quarenta  e  cinco)  dias  letivos,  no  valor  global
de  R$  5.898.526,00  (cinco  milhões,  oitocentos  e
noventa  e  oito  mil  e  quinhentos  e  vinte  e  seis
reais) sendo valor mensal/unitário R$ 8,91(oito reais e
noventa e um centavos) por aluno diário. César Augusto
de Oliveira – Secretário Municipal da Educação.

 
Fica  PRORROGADO  o  contrato  na  modalidade

PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  056/21  –  PROCESSO  N°
102/24  (Contrato  n°  058/24),  que  faz  entre  si  a
Prefeitura  da  Estância  Turística  de  Avaré  e  a
empresa  HEALTH  MAX  LTDA,  responsável  pelo
fornecimento  de  uma  equipe  completa  para  o
desenvolvimento  das  ações  primárias  para  as  unidades
prisionais, com prorrogação do prazo de vigência contratual
até  30  de  junho  de  2026,  no  valor  global  de  R$

535.000,00 (quinhentos e trinta e cinco mil). Roslindo
Wilson Machado – Secretário Municipal da Saúde.

 
Fica  PRORROGADO  a  Ata  na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 057/24 – PROCESSO N° 104/24 (Ata
de Registro n° 249/24), que faz entre si a Prefeitura da
Estância Turística de Avaré e a empresa INDUSTRIA E
COMERCIO  DE  PRODUTOS DE  LIMPEZA  MACATUBA
LTDA, responsável pelo registro de preços para eventual
aquisição  futura  de  shampoo  automotivo  e  solupan
desengraxante  automotivo  para  frota  municipal,  com
prorrogação do prazo de vigência  contratual  até  17 de
junho  de  2026,  no  valor  global  de  R$  47.870,00
(quarenta  e  sete  mil,  oitocentos  e  setenta
reais). Gilberto Saito – Secretário Municipal de Serviços.

 
TERMO DE REEQUILÍBRIO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 122/2024 – PROCESSO

N° 198/2024 (Ata de Registro de Preços n° 428/2024)
ficam  reequilibrados  os  preços  do  Item  17  da  Ata
supracitada com a empresa CCF NUTRI LTDA,  que tem
como objeto o registro de preços para futura aquisição de
gêneros alimentícios estocáveis para a Secretaria Municipal
de  Assistência  e  Desenvolvimento  Social,  ficando  o  Termo
de Reequilíbrio completo publicado no Portal Transparência,
para consultas. Assinatura do Termo de Reequilíbrio:
14/05/2025.

 
TERMO DE REVOGAÇÃO
Fica  REVOGADA   a  l icitação  na  modalidade

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº.  007/2025 –  PROCESSO
Nº. 039/2025, objetivando o credenciamento de empresas
para a prestação de serviços de consultas em psiquiatria
infantil, conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei
F e d e r a l  n º  1 4 . 1 3 3 / 2 1 .  R e v o g a d a  e m :
15/05/2025.  Roslindo  Wilson  Machado  –  Secretária
Municipal  de  Saúde.

 
Fica REVOGADA a modalidade de licitação PREGÃO

ELETRÔNICO  N°  044/25  –  PROCESSO  N°  088/25,
objetivando o registro de preços para eventual aquisição
futura de cestas básicas a ser entregues às famílias em
vulnerabilidade  social  através  das  ações  da  Secretaria
Municipal  da  Assistência  e  Desenvolvimento  Social,
conforme preceitua o artigo 71, Inciso II, §2º da Lei Federal
nº  14.133/21.  Revogado em: 23/05/2025.  Regiane  de
Arruda  Daffara  –  Secretária  Municipal  da  Assistência  e
Desenvolvimento  Social.
...........................................................................................................

9Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

EXTRATO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 179/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: BONDETECH INFORMÁTICA LTDA ME 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

01 BATERIA 9V: Especificações Mínimas: – Tipo: 
Alcalina; – Voltagem: 9V; – Estar de acordo 
com: – A resolução n.257 de 30/06/99 do 
CONAMA; – A Norma ABNT 7039/87 e 
11175/90. – Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca de 
fabricante. – Constar o Selo do INMETRO; – 
Garantia: Validade mínima de 12 meses. 

23 UN R$ 10,75 R$ 247,25 

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

28 BATERIA 9V: Especificações Mínimas: – Tipo: 
Alcalina; – Voltagem: 9V; – Estar de acordo 
com: – A resolução n.257 de 30/06/99 do 
CONAMA; – A Norma ABNT 7039/87 e 
11175/90. – Embalagem com dados de 
identificação do produto e marca de 
fabricante. – Constar o Selo do INMETRO; – 
Garantia: Validade mínima de 12 meses. 

07 UN R$ 10,75 R$ 75,25 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 180/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: DORATEC COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA ME 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

02 BATERIA DE LITHIUM CR2032 3V: 
Especificações Mínimas: – Bateria Modelo: 
CR2032; – Voltagem: 3V; – Tecnologia: 
Lithium. 

75 UN R$ 1,17 R$ 87,75 

03 CAIXA DE FUSÍVEL DE VIDRO 10A 
5X20MM: Especificações Mínimas: – Caixa 
contendo 100 unidades; – Corrente: 10A; – 
Tamanho: 5x20mm; – Característica tempo-
corrente: Ação rápida (F); – Tensão nominal: 
250V; – Capacidade de interrupção nominal: 

02 CX R$ 47,99 R$ 95,98 

Atas de registro de preço - TrimestralAtas de registro de preço - Trimestral

10Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

Baixa / 35A ou 10 X I (o que for maior); – 
Resistência a vibração: 24 ciclos – 15 minutos 
(EN 60068-6) 10-60Hz a uma amplitude de 
0,75mm. 

17 MEMÓRIA PARA NOTEBOOK DDR III LOW 
VOLTAGE 8GB: Especificações Mínimas: – 
Capacidade: 8GB; – Tecnologia: DDR3L; – 
Suporte a tensões de 1,35V e 1,5V; – 
Frequência 1600MHz (PC3L-12800); – 
Número de Vias: 240-pinos; – Garantia: 12 
meses. 

23 UN R$ 83,68 R$ 1.924,64 

20 PASTA TÉRMICA 4G: Especificações 
Mínimas: – Condutividade térmica (W/mK): 
Maior ou igual a 2,5 W/mk (Norma Técnica 
ISO8301:1991); – Peso: No mínimo 4 gramas; 
– Garantia: 3 meses. 

08 UN R$ 17,99 R$ 143,92 

25 SSD EXTERNO 500GB: Especificações 
Mínimas: – Capacidade: 500GB; – Velocidade: 
Deve possuir capacidade de leitura de, no 
mínimo, 500MB/s; – Conectores: 1x USB Tipo 
C, 3.1 ou superior; – Sistemas Operacionais: 
Compatibilidade entre sistemas Windows e 
Linux; – Resistente à choques: Sim; – 
Acessórios: 1x Cabo USB-C para USB-C; – 1x 
Adaptador USB-C para USB-A (ou cabo USB-
C para USB-A); – O prazo de garantia do 
fabricante será de, no mínimo, 36 (trinta e 
seis) meses. 

04 UN R$ 311,01 R$ 1.244,04 

27 WEBCAM COM MICROFONE INTEGRADO: 
Especificações Mínimas: – Câmera de vídeo 
digital (Webcam) para PC; – Capacidade de 
capturar vídeos coloridos com resolução 
mínima 720p; – Taxa de quadros mínimos de 
30fps; – Lente com ajuste de foco; – Sensor 
CMOS de alta Qualidade; – Microfone 
integrado (indispensável); – Interface USB 
com detecção automática (plug and Play); – 
Devera conter todos os cabos e dispositivos 
necessários à conexão com o computador. – 
O prazo de garantia do fabricante será de, no 
mínimo, 12 (doze) meses. 

15 UN R$ 54,99 R$ 824,85 

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

29 BATERIA DE LITHIUM CR2032 3V: 
Especificações Mínimas: – Bateria Modelo: 
CR2032; – Voltagem: 3V; – Tecnologia: 

25 UN R$ 1,17 R$ 29,25 

11Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

Lithium. 

30 CAIXA DE SOM PARA PC: Especificações 
Mínimas: – Potência (RMS): 3W x2; – 
Frequência 150HZ-20KHz; – Sensibilidade de 
entrada 650mv +/- 50mv; – Entrada de energia 
5V DC; – Botão de Volume de fácil acesso; – 
Conectividade: – USB (energia); – P2 (áudio). 
– O prazo de garantia do fabricante será de, 
no mínimo, 12 (doze) meses. 

07 UN R$ 44,43 R$ 311,01 

42 MEMÓRIA PARA NOTEBOOK DDR III LOW 
VOLTAGE 8GB: Especificações Mínimas: – 
Capacidade: 8GB; – Tecnologia: DDR3L; – 
Suporte a tensões de 1,35V e 1,5V; – 
Frequência 1600MHz (PC3L-12800); – 
Número de Vias: 240-pinos; – Garantia: 12 
meses. 

07 UN R$ 83,68 R$ 585,76 

45 PASTA TÉRMICA 4G: Especificações 
Mínimas: – Condutividade térmica (W/mK): 
Maior ou igual a 2,5 W/mk (Norma Técnica 
ISO8301:1991); – Peso: No mínimo 4 gramas; 
– Garantia: 3 meses. 

02 UN R$ 17,99 R$ 35,98 

48 PLACA DE REDE WIRELESS PCI EXPRESS 
WIFI6: Especificações Mínimas: – Interface: 
PCI-Express; – Antenas: Deve possuir ao 
menos duas antenas omnidirecionais 
destacáveis com no mínimo, 2dBI cada; – 
Bandas: Deve suportar banda dupla, sendo 
capaz de trabalhar nas frequências de 2.4GHz 
e 5GHz; – Deve suportar os seguintes 
padrões: – IEEE 802.11ax (Wi-Fi 6); – IEEE 
802.11ac (866 Mbps ou superior); – IEEE 
802.11n, IEEE 802.11g; – IEEE 802.11b. – 
MIMO: Deve ser capaz de operar utilizando a 
tecnologia MIMO 2x2; – Certificação: Deve 
possuir selo da ANATEL contendo o número 
da homologação; – Sistema Operacional: 
Deve ser compatível com Windows e Linux; – 
Compatibilidade: Deve ser compatível com 
perfil baixo e alto, acompanhando os espelhos 
para utilização das duas formas; – O prazo de 
garantia será de, no mínimo, 12 (doze) meses. 

12 UN R$ 299,59 R$ 3.595,08 

50 SSD EXTERNO 500GB: Especificações 
Mínimas: – Capacidade: 500GB; – Velocidade: 
Deve possuir capacidade de leitura de, no 
mínimo, 500MB/s; – Conectores: 1x USB Tipo 
C, 3.1 ou superior; – Sistemas Operacionais: 
Compatibilidade entre sistemas Windows e 
Linux; – Resistente à choques: Sim; – 

01 UN R$ 311,01 R$ 311,01 

12Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

Acessórios: 1x Cabo USB-C para USB-C; – 1x 
Adaptador USB-C para USB-A (ou cabo USB-
C para USB-A); – O prazo de garantia do 
fabricante será de, no mínimo, 36 (trinta e 
seis) meses. 

52 WEBCAM COM MICROFONE INTEGRADO: 
Especificações Mínimas: – Câmera de vídeo 
digital (Webcam) para PC; – Capacidade de 
capturar vídeos coloridos com resolução 
mínima 720p; – Taxa de quadros mínimos de 
30fps; – Lente com ajuste de foco; – Sensor 
CMOS de alta Qualidade; – Microfone 
integrado (indispensável); – Interface USB 
com detecção automática (plug and Play); – 
Devera conter todos os cabos e dispositivos 
necessários à conexão com o computador. – 
O prazo de garantia do fabricante será de, no 
mínimo, 12 (doze) meses. 

05 UN R$ 54,99 R$ 274,95 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 181/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: PAGNAN & BACHES LTDA ME 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

05 FILTRO DE LINHA: Especificações Mínimas: 
– Tomadas: Deve possuir, no mínimo, 5 
tomadas no padrão NBR14136; – Tensão de 
entrada: Bivolt; – Corrente Nominal: 10 A; – 
Proteções: Sobrecarga, curto-circuito e surtos 
de energia; – Disjuntor: – Deve possuir 
disjuntor que desarma automaticamente em 
caso de anormalidade. – O disjuntor deve ser 
rearmável, eliminando assim a necessidade 
de fusível; – Indicador luminoso: Deve possuir 
indicador luminoso de funcionamento; – 
Atenuação de ruídos e interferências (150kHz 
a 100mHz): No mínimo 40 dB; – Corrente de 
descarga (capacidade de absorção) máxima 
@ 8/20 µs: No mínimo 2,5 kA; – Conexão de 
entrada: Cabo de, no mínimo, 1 m com plugue 
2P + T 10 A; – Construção: Material com 
características de não propagação e auto-
extinção do fogo; – O prazo de garantia será 
de, no mínimo, 12 (doze) meses. 

38 UN R$ 43,89 R$ 1.667,82 

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

13Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

31 FILTRO DE LINHA: Especificações Mínimas: 
– Tomadas: Deve possuir, no mínimo, 5 
tomadas no padrão NBR14136; – Tensão de 
entrada: Bivolt; – Corrente Nominal: 10 A; – 
Proteções: Sobrecarga, curto-circuito e surtos 
de energia; – Disjuntor: – Deve possuir 
disjuntor que desarma automaticamente em 
caso de anormalidade. – O disjuntor deve ser 
rearmável, eliminando assim a necessidade 
de fusível; – Indicador luminoso: Deve possuir 
indicador luminoso de funcionamento; – 
Atenuação de ruídos e interferências (150kHz 
a 100mHz): No mínimo 40 dB; – Corrente de 
descarga (capacidade de absorção) máxima 
@ 8/20 µs: No mínimo 2,5 kA; – Conexão de 
entrada: Cabo de, no mínimo, 1 m com plugue 
2P + T 10 A; – Construção: Material com 
características de não propagação e auto-
extinção do fogo; – O prazo de garantia será 
de, no mínimo, 12 (doze) meses. 

12 UN R$ 43,89 R$ 526,68 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 182/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: LEGACY DISTRIBUIDORA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS 
LTDA ME 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

07 FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 450W 80 
PLUS: Especificações Mínimas: – Tipo: ATX 
12V ver. >= 2.31; – Potência Real: 450W; – 
PFC Ativo: Sim; – Eficiência: >= 80%; – 
Certificação: 80 Plus (Bronze ou superior); – 
Confiabilidade (MTBF): >= 100.000 horas; – 
Ventoinha: 120mm ou 140mm com velocidade 
ajustável automaticamente de acordo com o 
consumo de energia; – Proteções: 
OVP/OPP/SCP/UVP/OTP; – Voltagem de 
Entrada: 100-240VAC (Bi-volt automático); – 
Correntes de saída por voltagem: – +3.3V: 
18A; – +5V: 15A; – +12V: 36A; – -12V: 0.3A; – 
+5Vsb: 3A; – Conectores: – 1x Placa Mãe 
(20+4 pinos); – 1x CPU (4+4 pinos);– 1x PCI-
E (6+2 pinos); – 2x Periféricos (Molex); – 6x 
SATA; – O prazo de garantia do fabricante 
será de, no mínimo, 36 (trinta e seis) meses. 

23 UN R$ 254,89 R$ 5.862,47 

14Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

32 FONTE DE ALIMENTAÇÃO ATX 450W 80 
PLUS: Especificações Mínimas: – Tipo: ATX 
12V ver. >= 2.31; – Potência Real: 450W; – 
PFC Ativo: Sim; – Eficiência: >= 80%; – 
Certificação: 80 Plus (Bronze ou superior); – 
Confiabilidade (MTBF): >= 100.000 horas; – 
Ventoinha: 120mm ou 140mm com velocidade 
ajustável automaticamente de acordo com o 
consumo de energia; – Proteções: 
OVP/OPP/SCP/UVP/OTP; – Voltagem de 
Entrada: 100-240VAC (Bi-volt automático); – 
Correntes de saída por voltagem: – +3.3V: 
18A; – +5V: 15A; – +12V: 36A; – -12V: 0.3A; – 
+5Vsb: 3A; – Conectores: – 1x Placa Mãe 
(20+4 pinos); – 1x CPU (4+4 pinos);– 1x PCI-
E (6+2 pinos); – 2x Periféricos (Molex); – 6x 
SATA; – O prazo de garantia do fabricante 
será de, no mínimo, 36 (trinta e seis) meses. 

07 UN R$ 254,89 R$ 1.784,23 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 183/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: LICITAMAIS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

08 FONTE DE ALIMENTAÇÃO TFX 12V PARA 
DESKTOP: Especificações Mínimas: – Tipo: 
TFX 12V v2.31; – Potência Real: 300W; – 
PFC Ativo: Sim; – Eficiência: >= 80%; – 
Certificação: 80 Plus (Bronze ou superior); – 
Confiabilidade (MTBF): >= 100.000 horas; – 
Ventoinha: 80mm; – Compatibilidade: 
Compatível com computadores Positivo 
modelo POS-EIB85CZ; – O prazo de garantia 
do fabricante será de, no mínimo, 12 (doze) 
meses. 

12 UN R$ 134,99 R$ 1.619,88 

24 PLACA DE VÍDEO II: Especificações 
Mínimas: – Tipo de Memória: 8GB GDDR6; – 
Para Nvidia: série RTX 4000 ou superior e 
para AMD série RX 6000 ou superior; – 
Suporte a tecnologia ray tracing: Sim; – 
Largura de interface de memória: mínimo de 
128 bits; – Microsoft DirectX: 12; – Suporte a 

08 UN R$ 1.749,89 R$ 13.999,12 

15Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

OpenGL; – Barramento: PCI Express 4.0; – 
TDP: Igual ou inferior a 200W; – Resolução 
máxima: 7680x4320 ou superior; – 
Conectores: No mínimo 3 conectores 
DisplayPort; – Suporte a múltiplos monitores: 
Sim (no mínimo 4 monitores); – HDCP: Sim; – 
Refrigeração: Ativa, com ao menos 2 FANs; – 
Comprimento máximo: 266,7mm; – O prazo 
de garantia será de, no mínimo, 12 (doze) 
meses. 

26 SSD M.2 NVME 500GB: Especificações 
Mínimas: – Formato: M.2 2280; – Capacidade: 
500 GB ou superior; – Interface: NVMe PCIe 
Ger 3.0 x 4 Pistas; 
 – Leituras sequenciais: Mínimo de 3000 MB/s; 
– Gravações sequenciais: Mínimo de 2300 
MB/s; – 4k IOPS Leitura randômica: 380K; 
Escrita randômica: 380K; – Expectativa de 
vida útil (MTTF): 1.5 milhão de horas; – TBW: 
Mínimo de 300 TB; – O prazo de garantia do 
fabricante será de, no mínimo, 36 (trinta e 
seis) meses. 

45 PC R$ 407,66 R$ 18.344,70 

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

33 FONTE DE ALIMENTAÇÃO TFX 12V PARA 
DESKTOP: Especificações Mínimas: – Tipo: 
TFX 12V v2.31; – Potência Real: 300W; – 
PFC Ativo: Sim; – Eficiência: >= 80%; – 
Certificação: 80 Plus (Bronze ou superior); – 
Confiabilidade (MTBF): >= 100.000 horas; – 
Ventoinha: 80mm; – Compatibilidade: 
Compatível com computadores Positivo 
modelo POS-EIB85CZ; – O prazo de garantia 
do fabricante será de, no mínimo, 12 (doze) 
meses. 

03 UN R$ 134,99 R$ 404,97 

51 SSD M.2 NVME 500GB: Especificações 
Mínimas: – Formato: M.2 2280; – Capacidade: 
500 GB ou superior; – Interface: NVMe PCIe 
Ger 3.0 x 4 Pistas; 
 – Leituras sequenciais: Mínimo de 3000 MB/s; 
– Gravações sequenciais: Mínimo de 2300 
MB/s; – 4k IOPS Leitura randômica: 380K; 
Escrita randômica: 380K; – Expectativa de 
vida útil (MTTF): 1.5 milhão de horas; – TBW: 
Mínimo de 300 TB; – O prazo de garantia do 
fabricante será de, no mínimo, 36 (trinta e 
seis) meses. 

15 PC R$ 407,66 R$ 6.114,90 

16Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 184/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: LEONARDO RODRIGUES SABIÃO LTDA EPP 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

09 HD NAS 16TB: Especificações Mínimas: – 
Tecnologia: O equipamento deverá, 
comprovadamente, pertencer à linha 
específica para uso em NAS, não sendo 
aceitos equipamentos destinados ao uso em 
desktops;  – Capacidade: 16 TB; – Interface: 
SATA 6.0 Gb/s; – RPM: 7200 RPM ou 
superior; – Cache: No mínimo, 256 MB; – 
Tamanho: 3,5 polegadas; – Tecnologia de 
gravação: CMR; – Expectativa de vida 
(MTBF): No mínimo, 1.000.000 horas; – 
Performance: No mínimo, 250 MB/s; – Carga 
de trabalho anual: No mínimo, 300 TB; – 
Sensor/Proteção de vibracão: Sim; – Ciclos de 
Carga/Descarga: No mínimo, 600.000; – O 
prazo de garantia do fabricante será de, no 
mínimo, 60 (sessenta) meses. 

08 UN R$ 2.415,00 R$ 19.320,00 

10 KIT PROCESSADOR E PLACA-MÃE II: 
PROCESSADOR: Especificações Mínimas: – 
Para INTEL, ser da linha Core, de 13ª geração 
ou superior; – Para AMD, ser da linha Ryzen, 
de 7ª geração ou superior; – Deverá contar 
com, no mínimo, 8 núcleos e 16 threads; – 
Frequência mínima (clock) de 2.1 GHz (sem 
uso de overclock ou modo turbo), com cache 
de, no mínimo, 25MB; – Deverá possuir 
tecnologia de aceleração dinâmica através da 
elevação da frequência de Clock nominal 
baseado na utilização dos núcleos do 
processador. Essa tecnologia deve ser nativa 
da arquitetura do processador e não deve 
ultrapassar os limites estabelecidos pelo 
fabricante, sendo que estes devem ser de, no 
mínimo, 4.9 GHz; – Versão do PCI Express: 
5.0; – Cooler para o processador de 
fabricação (box), ou homologado pelo 
fabricante do equipamento conforme 
orientações do fabricante do processador ou 
de fornecimento em regime comprovado de 
OEM; – Controlador de memória integrado 

03 UN R$ 5.195,00 R$ 15.585,00 

17Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

capaz de gerenciar até 128GB, compatível 
com DDR5-3600 ou superior, em Dual 
Channel; – Litografia máxima: Intel 7 para 
processadores Intel e 7nm para 
processadores AMD; – Deverá possuir 
controlador de vídeo integrado com suporte à 
DirectX 12.0. PLACA-MÃE: Geral: – Deve ser 
compatível com o processador ofertado; – 
Deve utilizar chipset da mesma marca do 
processador ofertado; – Deve ser do formato 
Micro ATX (mATX) ou ATX; – Possuir 
barramento PCI com pelo menos 03 (três) 
slots PCI-Express, sendo, no mínimo, 02 
(dois) slots tamanho x16 e, no mínimo, 01 
(um) slot executando a x16; – Mínimo de 06 
(seis) conectores SATA III 6GB/s, instaladas 
na própria placa-mãe (onboard), permitindo a 
instalação de dispositivos, com tecnologia 
S.M.A.R.T; – Mínimo de 08 (oito) portas USB 
(Universal Serial Bus) on-board, sem o uso de 
adaptadores, sendo: pelo menos 04 (quatro) 
frontais, pelo menos 04 (quatro) devem ser 
padrão USB 3.0 ou superior; – Deve possuir 
01 (uma) interface integrada de rede Ethernet 
100BaseTX/1000 BaseTX/2.5GBase-T (IEEE 
802.3), autosense, com conector tipo RJ5, 
permitir operação em modo full-duplex a 
100/1000/2500 Mbps, com tecnologia PXE 2.0 
para realizar a instalação remota através da 
rede, compatível com "Wake on LAN"; – 
Deverá possuir, no mínimo, 03 (três) slots M.2 
compatíveis com dispositivos de 
armazenamento 2280 PCIe 4.0 ou superior 
x4/x2. Vídeo: – Deve possuir, no mínimo, 02 
(duas) conexões de vídeo digitais, sendo ao 
menos 01 (uma) HDMI e outra porta digital 
(Display Port, HDMI, DVI, etc.), sendo todas 
as conexões nativas, sem uso de 
adaptadores; – Deve permitir o uso simultâneo 
de 02 (dois) monitores de vídeo com imagens 
independentes e resoluções distintas. BIOS: – 
Deve ser atualizável via software, atendendo 
aos padrões APM 1.2 ou ACPI, com a versão 
do "firmware" da BIOS compatível com o 
processador ofertado; – Deve permitir 
inicialização (boot) pelo drive de CD/DVD-
ROM e USB; Memória: – Deverá suportar, no 
mínimo, 128GB de memória RAM DDR5 
trabalhando em Dual Channel; – Deverá 
suportar, no mínimo, memórias de 3600Mhz; 

18Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

Garantia:  – O prazo de garantia do fabricante 
será de, no mínimo, 12 (doze) meses. 

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

34 HD NAS 16TB: Especificações Mínimas: – 
Tecnologia: O equipamento deverá, 
comprovadamente, pertencer à linha 
específica para uso em NAS, não sendo 
aceitos equipamentos destinados ao uso em 
desktops;  – Capacidade: 16 TB; – Interface: 
SATA 6.0 Gb/s; – RPM: 7200 RPM ou 
superior; – Cache: No mínimo, 256 MB; – 
Tamanho: 3,5 polegadas; – Tecnologia de 
gravação: CMR; – Expectativa de vida 
(MTBF): No mínimo, 1.000.000 horas; – 
Performance: No mínimo, 250 MB/s; – Carga 
de trabalho anual: No mínimo, 300 TB; – 
Sensor/Proteção de vibracão: Sim; – Ciclos de 
Carga/Descarga: No mínimo, 600.000; – O 
prazo de garantia do fabricante será de, no 
mínimo, 60 (sessenta) meses. 

02 UN R$ 2.415,00 R$ 4.830,00 

35 KIT PROCESSADOR E PLACA-MÃE II: 
PROCESSADOR: Especificações Mínimas: – 
Para INTEL, ser da linha Core, de 13ª geração 
ou superior; – Para AMD, ser da linha Ryzen, 
de 7ª geração ou superior; – Deverá contar 
com, no mínimo, 8 núcleos e 16 threads; – 
Frequência mínima (clock) de 2.1 GHz (sem 
uso de overclock ou modo turbo), com cache 
de, no mínimo, 25MB; – Deverá possuir 
tecnologia de aceleração dinâmica através da 
elevação da frequência de Clock nominal 
baseado na utilização dos núcleos do 
processador. Essa tecnologia deve ser nativa 
da arquitetura do processador e não deve 
ultrapassar os limites estabelecidos pelo 
fabricante, sendo que estes devem ser de, no 
mínimo, 4.9 GHz; – Versão do PCI Express: 
5.0; – Cooler para o processador de 
fabricação (box), ou homologado pelo 
fabricante do equipamento conforme 
orientações do fabricante do processador ou 
de fornecimento em regime comprovado de 
OEM; – Controlador de memória integrado 
capaz de gerenciar até 128GB, compatível 
com DDR5-3600 ou superior, em Dual 
Channel; – Litografia máxima: Intel 7 para 
processadores Intel e 7nm para 

01 UN R$ 5.195,00 R$ 5.195,00 

19Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

processadores AMD; – Deverá possuir 
controlador de vídeo integrado com suporte à 
DirectX 12.0. PLACA-MÃE: Geral: – Deve ser 
compatível com o processador ofertado; – 
Deve utilizar chipset da mesma marca do 
processador ofertado; – Deve ser do formato 
Micro ATX (mATX) ou ATX; – Possuir 
barramento PCI com pelo menos 03 (três) 
slots PCI-Express, sendo, no mínimo, 02 
(dois) slots tamanho x16 e, no mínimo, 01 
(um) slot executando a x16; – Mínimo de 06 
(seis) conectores SATA III 6GB/s, instaladas 
na própria placa-mãe (onboard), permitindo a 
instalação de dispositivos, com tecnologia 
S.M.A.R.T; – Mínimo de 08 (oito) portas USB 
(Universal Serial Bus) on-board, sem o uso de 
adaptadores, sendo: pelo menos 04 (quatro) 
frontais, pelo menos 04 (quatro) devem ser 
padrão USB 3.0 ou superior; – Deve possuir 
01 (uma) interface integrada de rede Ethernet 
100BaseTX/1000 BaseTX/2.5GBase-T (IEEE 
802.3), autosense, com conector tipo RJ5, 
permitir operação em modo full-duplex a 
100/1000/2500 Mbps, com tecnologia PXE 2.0 
para realizar a instalação remota através da 
rede, compatível com "Wake on LAN"; – 
Deverá possuir, no mínimo, 03 (três) slots M.2 
compatíveis com dispositivos de 
armazenamento 2280 PCIe 4.0 ou superior 
x4/x2. Vídeo: – Deve possuir, no mínimo, 02 
(duas) conexões de vídeo digitais, sendo ao 
menos 01 (uma) HDMI e outra porta digital 
(Display Port, HDMI, DVI, etc.), sendo todas 
as conexões nativas, sem uso de 
adaptadores; – Deve permitir o uso simultâneo 
de 02 (dois) monitores de vídeo com imagens 
independentes e resoluções distintas. BIOS: – 
Deve ser atualizável via software, atendendo 
aos padrões APM 1.2 ou ACPI, com a versão 
do "firmware" da BIOS compatível com o 
processador ofertado; – Deve permitir 
inicialização (boot) pelo drive de CD/DVD-
ROM e USB; Memória: – Deverá suportar, no 
mínimo, 128GB de memória RAM DDR5 
trabalhando em Dual Channel; – Deverá 
suportar, no mínimo, memórias de 3600Mhz; 
Garantia:  – O prazo de garantia do fabricante 
será de, no mínimo, 12 (doze) meses. 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 

20Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 185/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: BOARETO & RUIZ LTDA ME 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

12 LIMPA CONTATO EM SPRAY: 
Especificações Mínimas: – Aplicação: 
Limpeza de contatos elétricos e eletrônicos; – 
Embalagem: Aerossol; – Volume: 300ml; – 
Não deve conter CFC; – Densidade: 0,66 a 
0,70 g/cm³; – Índice de refração: 1,37 a 1,39; 
– Cor: Incolor; Garantia: – A garantia mínima 
do produto deverá ser de 12 (doze) meses 

08 LTA R$ 13,78 R$ 110,24 

21 PENDRIVE 64GB: Especificações Mínimas: – 
Capacidade: 64GB; – Velocidade: Deve ter 
capacidade de leitura de, no mínimo, 
100Mbps; – Interface: USB 3.0 ou superior; – 
Conector: USB-A; – Retrocompatibilidade: 
Deve ser compatível com portas USB 2.0; – 
Sistema Operacional: Deve ser compatível 
com Windows, Linux e MacOS; – O prazo de 
garantia do fabricante será de, no mínimo, 60 
(sessenta) meses. 

15 UN R$ 37,66 R$ 564,90 

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

37 LIMPA CONTATO EM SPRAY: 
Especificações Mínimas: – Aplicação: 
Limpeza de contatos elétricos e eletrônicos; – 
Embalagem: Aerossol; – Volume: 300ml; – 
Não deve conter CFC; – Densidade: 0,66 a 
0,70 g/cm³; – Índice de refração: 1,37 a 1,39; 
– Cor: Incolor; Garantia: – A garantia mínima 
do produto deverá ser de 12 (doze) meses 

02 LTA R$ 13,78 R$ 27,56 

46 PENDRIVE 64GB: Especificações Mínimas: – 
Capacidade: 64GB; – Velocidade: Deve ter 
capacidade de leitura de, no mínimo, 
100Mbps; – Interface: USB 3.0 ou superior; – 
Conector: USB-A; – Retrocompatibilidade: 
Deve ser compatível com portas USB 2.0; – 
Sistema Operacional: Deve ser compatível 
com Windows, Linux e MacOS; – O prazo de 
garantia do fabricante será de, no mínimo, 60 
(sessenta) meses. 

05 UN R$ 37,66 R$ 188,30 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 

21Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 186/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: CASA DESIGN DISTRIBUIDORA LTDA ME 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

13 MEMÓRIA PARA DESKTOP DDR III 8GB: 
Especificações Mínimas: – Capacidade: 8GB; 
– Tecnologia: DDR3 – DIMM; – Frequência 
1600MHz (PC3-12800); – Número de Vias: 
240-pinos; – Latência: CL11; – Garantia: 12 
meses. 

38 UN R$ 54,00 R$ 2.052,00 

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

38 MEMÓRIA PARA DESKTOP DDR III 8GB: 
Especificações Mínimas: – Capacidade: 8GB; 
– Tecnologia: DDR3 – DIMM; – Frequência 
1600MHz (PC3-12800); – Número de Vias: 
240-pinos; – Latência: CL11; – Garantia: 12 
meses. 

12 UN R$ 54,00 R$ 648,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 187/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: L DE A B DANTAS ME 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

14 MEMÓRIA PARA DESKTOP DDR IV 8GB: 
Especificações Mínimas: – Capacidade: 8GB; 
– Tecnologia: DDR4 – DIMM; – Frequência 
3200MHz (PC4-25600); – Número de Vias: 
288-pinos; – Latência CAS: CL16; – Garantia 
do fabricante de, no mínimo, 36 meses. 

38 UN R$ 96,99 R$ 3.685,62 

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

39 MEMÓRIA PARA DESKTOP DDR IV 8GB: 
Especificações Mínimas: – Capacidade: 8GB; 
– Tecnologia: DDR4 – DIMM; – Frequência 
3200MHz (PC4-25600); – Número de Vias: 
288-pinos; – Latência CAS: CL16; – Garantia 
do fabricante de, no mínimo, 36 meses. 

12 UN R$ 96,99 R$ 1.163,88 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

22Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 188/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: DCY SOLUÇÕES MAGAZINE LTDA EPP 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

15 MEMÓRIA PARA DESKTOP DDR V 16GB: 
Especificações Mínimas: – Capacidade: 
16GB; – Tecnologia: DDR5 – DIMM; – 
Frequência 5200MHz (PC5-41600); – Número 
de Vias: 288-pinos; – Latência CAS: CL40; – 
Garantia do fabricante de, no mínimo, 12 
meses. 

12 UN R$ 375,00 R$ 4.500,00 

16 MEMÓRIA PARA DESKTO DDR V 32GB: 
Especificações Mínimas: – Capacidade: 
32GB; – Tecnologia: DDR5 – DIMM; – 
Frequência 4800MHz (PC5-38400); – Número 
de Vias: 288-pinos; – Latência CAS: CL38; – 
Garantia do fabricante de, no mínimo, 12 
meses. 

06 UN R$ 610,00 R$ 3.660,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 189/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: DIAGRAMA TECNOLOGIA LIMITADA EPP 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

18 MONITOR I: Especificações Mínimas: – 
Tamanho da tela: 21.5"; – Formato 
(Proporção): 16:9; – Resolução: 1920 x 1080 
(ou superior); – Cores: 16 milhões de cores 
(ou superior); – Brilho: 250cd/m² (ou 
superior); – Contraste: 1000:1 (estático); – 
Ângulo de visão: 178° Vertical e Horizontal; – 
Frequência: Operar com frequência de 
varredura horizontal de 30 ~ 80KHz e Vertical 
de 56 ~ 60 KHz ou maior; – Dot Pitch: 
Máximo de 0.28mm; – Tempo de resposta 
Máximo de 8 milissegundos; – Entradas de 
vídeo: Possuir no mínimo 1 conexão HDMI, 
sem a utilização de adaptadores ou 
conversores; – Ajustes: Ajuste de inclinação e 
altura; – Acessórios: deve ser fornecido com 
cabo de alimentação (1,8m) e Cabo HDMI 

15 UN R$ 647,92 R$ 9.718,80 

23Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

(1,8m), sem a utilização de adaptadores ou 
conversores; – Garantia do fabricante do 
equipamento de, no mínimo, 12 (doze) 
meses. 

 
COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

43 MONITOR I: Especificações Mínimas: – 
Tamanho da tela: 21.5"; – Formato 
(Proporção): 16:9; – Resolução: 1920 x 1080 
(ou superior); – Cores: 16 milhões de cores 
(ou superior); – Brilho: 250cd/m² (ou 
superior); – Contraste: 1000:1 (estático); – 
Ângulo de visão: 178° Vertical e Horizontal; – 
Frequência: Operar com frequência de 
varredura horizontal de 30 ~ 80KHz e Vertical 
de 56 ~ 60 KHz ou maior; – Dot Pitch: 
Máximo de 0.28mm; – Tempo de resposta 
Máximo de 8 milissegundos; – Entradas de 
vídeo: Possuir no mínimo 1 conexão HDMI, 
sem a utilização de adaptadores ou 
conversores; – Ajustes: Ajuste de inclinação e 
altura; – Acessórios: deve ser fornecido com 
cabo de alimentação (1,8m) e Cabo HDMI 
(1,8m), sem a utilização de adaptadores ou 
conversores; – Garantia do fabricante do 
equipamento de, no mínimo, 12 (doze) 
meses. 

05 UN R$ 647,92 R$ 3.239,60 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 190/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: JONAS BADIN SILVEIRA – INFORMÁTICA ME 

COTA PRINCIPAL ABERTO PARA TODOS OS TIPOS DE EMPRESAS 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

23 PLACA DE REDE WIRELESS PCI 
EXPRESS WIFI6: Especificações Mínimas: – 
Interface: PCI-Express; – Antenas: Deve 
possuir ao menos duas antenas 
omnidirecionais destacáveis com no mínimo, 
2dBI cada; – Bandas: Deve suportar banda 
dupla, sendo capaz de trabalhar nas 
frequências de 2.4GHz e 5GHz; – Deve 
suportar os seguintes padrões: – IEEE 
802.11ax (Wi-Fi 6); – IEEE 802.11ac (866 
Mbps ou superior); – IEEE 802.11n, IEEE 

38 UN R$ 247,00 R$ 9.386,00 

24Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

802.11g; – IEEE 802.11b. – MIMO: Deve ser 
capaz de operar utilizando a tecnologia MIMO 
2x2; – Certificação: Deve possuir selo da 
ANATEL contendo o número da 
homologação; – Sistema Operacional: Deve 
ser compatível com Windows e Linux; – 
Compatibilidade: Deve ser compatível com 
perfil baixo e alto, acompanhando os 
espelhos para utilização das duas formas; – 
O prazo de garantia será de, no mínimo, 12 
(doze) meses. 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 191/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: R H P COMPUTADORES LTDA EPP 

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

40 MEMÓRIA PARA DESKTOP DDR V 16GB: 
Especificações Mínimas: – Capacidade: 
16GB; – Tecnologia: DDR5 – DIMM; – 
Frequência 5200MHz (PC5-41600); – Número 
de Vias: 288-pinos; – Latência CAS: CL40; – 
Garantia do fabricante de, no mínimo, 12 
meses. 

04 UN R$ 439,99 R$ 1.759,96 

41 MEMÓRIA PARA DESKTO DDR V 32GB: 
Especificações Mínimas: – Capacidade: 
32GB; – Tecnologia: DDR5 – DIMM; – 
Frequência 4800MHz (PC5-38400); – Número 
de Vias: 288-pinos; – Latência CAS: CL38; – 
Garantia do fabricante de, no mínimo, 12 
meses. 

02 UN R$ 699,99 R$ 1.399,98 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
PROCESSO: 018/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 011/24 – ATA DE REGISTRO: 192/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de suprimentos e componentes de 
informática para manutenção de computadores para a toda a Municipalidade, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Administração 

DETENTORA: BAUER COMÉRCIO E LICITAÇÕES LTDA EPP 

COTA RESERVADA ME/EPP/MEI 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

49 PLACA DE VÍDEO II: Especificações 
Mínimas: – Tipo de Memória: 8GB GDDR6; – 
Para Nvidia: série RTX 4000 ou superior e 
para AMD série RX 6000 ou superior; – 
Suporte a tecnologia ray tracing: Sim; – 

02 UN R$ 1.998,62 R$ 3.997,24 

25Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

Largura de interface de memória: mínimo de 
128 bits; – Microsoft DirectX: 12; – Suporte a 
OpenGL; – Barramento: PCI Express 4.0; – 
TDP: Igual ou inferior a 200W; – Resolução 
máxima: 7680x4320 ou superior; – 
Conectores: No mínimo 3 conectores 
DisplayPort; – Suporte a múltiplos monitores: 
Sim (no mínimo 4 monitores); – HDCP: Sim; – 
Refrigeração: Ativa, com ao menos 2 FANs; – 
Comprimento máximo: 266,7mm; – O prazo 
de garantia será de, no mínimo, 12 (doze) 
meses. 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 7/6/2024 

 
Considerando um lapso na publicação de Extrato de Ata de Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico n° 101/24 no Semanário do dia 19/5/2025, motivo pelo qual 
deverão ser rerratificados, conforme segue abaixo: 

ONDE SE LIA: 
PROCESSO: 169/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 101/24 – ATA DE REGISTRO: 325/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de leite líquido integral, leite em pó 
integral e leite em pó sem lactose, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social 
DETENTORA: RPA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA EPP 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

01 LEITE EM PÓ INTEGRAL: Pacotes de Leite 
em Pó Integral, aluminizado, de 400g; 
Ingredientes: leite em pó integral, vitaminas 
e minerais; A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, quantidade do 
produto e data de validade. No momento da 
entrega o produto deverá apresentar prazo 
de validade mínima de 12 meses, e data de 
fabricação inferior a 30 dias. 

3.000 PC R$ 11,10 R$ 33.300,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 30/8/2024 

 
PROCESSO: 169/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 101/24 – ATA DE REGISTRO: 326/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de leite líquido integral, leite em pó 
integral e leite em pó sem lactose, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social 
DETENTORA: STS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

02 LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE: 
Ingredientes: Leite integral, enzima lactase. 
Poderá conter outros ingredientes desde que 
aprovados pela legislação vigente e que não 
descaracterizem o produto, os quais deverão 
ser declarados. Não deverá conter gordura 

200 UN R$ 17,86 R$ 3.572,00 

26Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

trans, corantes artificiais e/ou naturais, 
açúcar e edulcorantes artificiais e/ou 
naturais. Características: pó uniforme, 
deverá ter boa solubilidade, sem grumos, cor 
característica, não rançoso. Embalagem 
primária: lata com tampa e lacre de proteção 
intacto ou em pacote plástico atóxico, com 
quantidade de 250 a 400 gramas. No 
momento da entrega o produto deverá 
apresentar prazo de validade mínima de 12 
meses, e data de fabricação inferior a 30 
dias. 

03 LEITE INTEGRAL CAIXA DE 1 LITRO: leite 
integral; leite UHT/UA; não contém glúten; 
embalagem cartonada aluminizada tipo 
tetrapak; embalagem de 1 litro; embalagem 
estéril e hermeticamente fechada; validade 
mínima de 3 (três) meses contados a partir 
da data de entrega, e fabricação inferior a 30 
dias; atender as exigências do ministério da 
agricultura, conforme portaria 370 de 
04/09/1997. 

1.600 UN R$ 4,95 R$ 7.920,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 30/8/2024 

 
AGORA SE LEIA: 
PROCESSO: 169/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 101/24 – ATA DE REGISTRO: 325/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de leite líquido integral, leite em pó 
integral e leite em pó sem lactose, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social 
DETENTORA: RPA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA EPP 

TERMO DE REEQUILÍBRIO Nº: 287/2025 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

01 LEITE EM PÓ INTEGRAL: Pacotes de Leite 
em Pó Integral, aluminizado, de 400g; 
Ingredientes: leite em pó integral, vitaminas 
e minerais; A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, 
procedência, número de lote, quantidade do 
produto e data de validade. No momento da 
entrega o produto deverá apresentar prazo 
de validade mínima de 12 meses, e data de 
fabricação inferior a 30 dias. 

3.000 PC R$ 14,16 R$ 42.480,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 30/8/2024 

 
PROCESSO: 169/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 101/24 – ATA DE REGISTRO: 326/24 

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de leite líquido integral, leite em pó 
integral e leite em pó sem lactose, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Assistência 
e Desenvolvimento Social 

27Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

DETENTORA: STS COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA ME 

Item Descrição Qtde UN Valor Unitário Valor Total 

02 LEITE EM PÓ INTEGRAL, SEM LACTOSE: 
Ingredientes: Leite integral, enzima lactase. 
Poderá conter outros ingredientes desde que 
aprovados pela legislação vigente e que não 
descaracterizem o produto, os quais deverão 
ser declarados. Não deverá conter gordura 
trans, corantes artificiais e/ou naturais, 
açúcar e edulcorantes artificiais e/ou 
naturais. Características: pó uniforme, 
deverá ter boa solubilidade, sem grumos, cor 
característica, não rançoso. Embalagem 
primária: lata com tampa e lacre de proteção 
intacto ou em pacote plástico atóxico, com 
quantidade de 250 a 400 gramas. No 
momento da entrega o produto deverá 
apresentar prazo de validade mínima de 12 
meses, e data de fabricação inferior a 30 
dias. 

200 UN R$ 17,86 R$ 3.572,00 

03 LEITE INTEGRAL CAIXA DE 1 LITRO: leite 
integral; leite UHT/UA; não contém glúten; 
embalagem cartonada aluminizada tipo 
tetrapak; embalagem de 1 litro; embalagem 
estéril e hermeticamente fechada; validade 
mínima de 3 (três) meses contados a partir 
da data de entrega, e fabricação inferior a 30 
dias; atender as exigências do ministério da 
agricultura, conforme portaria 370 de 
04/09/1997. 

1.600 UN R$ 4,95 R$ 7.920,00 

VIGÊNCIA: 12 meses – Assinatura: 30/8/2024 

 
PROCESSO: 002/24 – PREGÃO ELETRÔNICO: 002/24 – ATA DE REGISTRO: 068/25 

OBJETO: Fornecimento futuro de serviços de locação de gradil e fechamento. 
DETENTORA: SOUL BRASIL PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA ME 

Item Qtd. Descrição Valor Unitário Valor Global 

01 2.500 metros 
lineares 

Fechamento de gradil para 
contratação e organização de 
pessoas.  
Locação de Gradil – 1 dia 

R$ 24,00 R$ 60.000,00 

02 2.500 metros 
lineares 

Fechamento de gradil para 
contratação e organização de 
pessoas.  
Locação de Gradil – 2 a 4 dias 

R$ 32,90 R$ 82.250,00 

03 2.500 metros 
lineares 

Fechamento de gradil para 
contratação e organização de 
pessoas.  
Locação de Gradil – 5 a 10 dias 

R$ 44,90 R$ 112.250,00 

28Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

04 2.500 metros 
lineares 

Fechamento de gradil para 
contratação e organização de 
pessoas.  
Locação de Gradil – 19 a 30 dias 

R$ 58,90 R$ 147.250,00 

05 2.500 metros 
lineares 

Fechamento físico tipo tapume em 
chapa de aço ou alumínio. 
Locação de Fechamento físico – 1 
dia 

R$ 35,90 R$ 89.750,00 

06 2.500 metros 
lineares 

Fechamento físico tipo tapume em 
chapa de aço ou alumínio. 
Locação de Fechamento físico – 2 
a 4 dias. 

R$ 48,00 R$ 120.000,00 

07 2.500 metros 
lineares 

Fechamento físico tipo tapume em 
chapa de aço ou alumínio. 
Locação de Fechamento físico – 5 
a 10 dias. 

R$ 59,00 R$ 147.500,00 

08 2.500 metros 
lineares 

Fechamento físico tipo tapume em 
chapa de aço ou alumínio. 
Locação de Fechamento físico– 
19 a 30 dias. 

R$ 66,00 R$ 165.000,00 

Vigência: 12 meses. Validade: 26/02/2026. 

29Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/


SEMANÁRIO Oficial Eletrônico
avare.sp.gov.br

Segunda-feira, 26 de maio de 2025 Ano IX | Edição nº 2418 Prefeito: Roberto Araujo

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal

Quebra de Ordem Cronológica
Quebra de Ordem Cronológica

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE AVARÉ
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos termos do art. 141 da Lei Federal nº. 14.133/21,

vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da  ordem
cronológica de pagamentos por se tratar de prestação de
serviços  de  agenciamento  de  publicação  em  jornal  de
grande circulação e tal quebra de ordem cronológica se faz
necessária  para  a  devida  publicidade  dos  Atos  da
Administração.

Fornecedor:  Phabrica  de  Produções  Serviços  de
Propaganda  e  Publicidade  Ltda.  EPP

Empenho(s): 410/2025
Valor: R$ 2.964,00
Avaré, 26 de maio de 2.025
Angelo Francisco Zanotto
Secretário Municipal de Comunicação
 
JUSTIFICATIVA
(inversão de ordem cronológica de pagamento)
Nos  termos  do  art.  art.  141  da  Lei  Federal  nº.

14.133/21,  vem  justificar  a  necessidade  de  alteração  da
ordem  cronológica  de  pagamentos  por  se  tratar  de
aquisição de lanches e refrigerantes e tal quebra de ordem
cronológica  se  faz  necessária  para  consumo  durante  o
evento “ II Avaré Rock Fest”.

Fornecedor: Vanessa Aparecida Cunha Savaroli
Empenho(s): 9219,9220/2025
Valor: R$ 1.831,25
Avaré, 26 de maio de 2.025
Thaís Francini Christino
Secretária Municipal de Cultura

...........................................................................................................

30Estância Turística de Avaré – Estado de São Paulo
Instituído pela Lei nº 37, de 28 de março de 2001 e Decreto nº 5.057, de 03 de janeiro de 2018

Semanário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

https://www.avare.sp.gov.br/
https://www.avare.sp.gov.br/

		2025-05-26T19:42:39+0000
	MUNICIPIO DE AVARE:46634168000150 1




